&.binete do
Pre{eito

ím\§y
AFOGADOS
P*,flf^cAzErPA

DECRETO Na 021t2024, DÊ.25 DE MARÇO DE 2024

EMENTA: Dtspõe soóre Ponto Facultativo em
28 de março de 2024 (Quínta-Feira Santa) e dá
outras providências.

O PREFEITO DO MUNIGÍPIo DE AFOGADOS DA INGAZEIRA, EStAdO dE

Pernambuco, no uso das atribuiçÕes que lhe são conferidas pelo Art. 42, inciso Vll, da

Lei Orgânica Municipal:

CONSIDERANDO que cabe ao chefe do município editar normas sobre o

funcionamento da administração municipal;

CONSIDERANDO a religiosidade da população de nosso município, neste importante

momento de reflexão que é a Celebraçáo da PaÍxão e fiíorte de Jesus Cristo;

CONSIDERANDO que mais de 85% dos brasileiros professam a fé cristã, consoante

dados do lnstituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, assim sendo usam o

momento não só para reflexão, como também para a realização de atos sociais plurais;

DECRETA:

Art. 1o - Fica decretado Ponto Facultativo lt/unicipal na quinta-feira, dia 28 de março de

2024, em alusão ao início do Tríduo Pascal, em preparação para celebração da Páscoa,

dentro da programação religiosa da Semana Santa"

Art. 2o - Ficam ressalvados os serviços essenciais como: limpeza pública (setores de

varriçã* e reeolhimento de lixo r*atutin* * ',re*pertino], sanean'rent* â guarda

patri*"ronia{. qu* nái: *erâ* mtingídos p*r *ste üe*retn.

Âr§. 3* - ãst* ü*m*tç efilrã *ft: viç*r na dat* de sxa pubiicaçãa

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Afogados da lngazeira, 25 de março de 2024

," - -.*'
AL

NGstâ d.ta llr a
eto no latrl

Aí, dr ln|lt.lr.
ruídcíráÍ|. írl

Praça Monsenhor Alfredo de Arruda Câmara, no 20 - Centro - Afogados da lngazeira - PE
CEP: 56800-000 / Fone: 3838-1235 I 1182 I 1363

RO EIRA DE VASCON
Prefeito

CNPJ: 10"346.096/0001-06 www.afogadosdaingazeira.pe.gov.br gabinete@afogadosdaingazeira.pe.gov.br

ú,

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20240325123234.pdf

assinado por: idU
ser 239